
REPUBLIQUE ALGERIENNE DEMOCRATIQUE ET POPULAIRE 
والـبحـث الـعلمـيوزارة الـتعليـم الـعالـي   

Ministère de l’Enseignement Supérieur et de la Recherche Scientifique 

DEPARTEMENT Hydraulique Urbaine 
   

 

 

MEMOIRE DE FIN D’ETUDES 
 

Pour l’obtention du diplôme d’Ingénieur d’Etat en Hydraulique 

 

OPTION : Assainissement 
  

THEME : 
 

 

   

 

 

 

 

Présenté par : 
Mr : MORCELI MUSTAPHA TAHA 

 

DEVANT LES MEMBRES DU JURY 
 

 

    Nom et Prénom 

 

 

 

   Grade 

 

 

  Qualité 

Mr     DERNOUNI YOUCEF     M.A.A Président 

Mme  KAHLERRAS MALIKA     M.A.A Examinatrice 

Mme   SAIDI HAYET Ing /Doctorante Examinatrice 

Mme   SALHI CHAHRAZED     M.A.B Examinatrice 

Mme   L.TAFAT     M.A.A Promotrice 
[...]
                     La recirculation des boues se fait par pompage. Elle consiste à extraire les boues 

activées du fond de clarificateur et les envoyer en tête du bassin d’aération, afin de 

réensemencer celui-ci et d’y maintenir une concentration sensiblement constante en micro-

organismes épurateurs. 

Si la quantité de boues recyclées est insuffisante, le volume des boues stockées dans le 

décanteur secondaire est trop important, ce qui provoque une carence en oxygène, dans une 

anaérobie et dans certains cas on assiste au phénomène de dénitrification avec une remontée 

des boues à la surface. 

Si elle est trop importante, la clarification est perturbée. 

Le taux de recyclage peut varier de 15à 100% de débit de l’effluent produit  

Il est donné par l’expression suivante : 

 

 
a

m

a

X
I

X
R




1200

100
 

R : taux de recyclage(%) 

[Xa] : concentration des boues dans le bassin = 6.66Kg/m3 

         Donc : 

100*3.33

1200
3.33

130

R 



          

                                                                                 R=56.44% 

 

 

 

 Le débit des boues recyclées : 

                     jr QRQ .  



        Donc : 

                   0,5644*7198.2rQ                                                                  34062.18 /rQ m j       

 Age des boues : 

L’age des boues est défini comme étant le rapport entre la quantité de boues présentes 

dans le bassin d’aération et la quantité de boues retirées quotidiennement. 

Donc : 

                  
24000

9.4 .
2553.26

t
b

X
A jours

X
  


               bA 9 jours et 10heures. 

 

 

IV.6.1.B.5.Dimensionnement du décanteur secondaire (clarificateur) : 

 

           Le clarificateur a pour but, la séparation de floc biologique de l’eau épurée. 

 Les boues déposées dans le clarificateur sont recirculées vers le bassin d’aération afin d’y 

maintenir une concentration quasi constante en bactéries et les boues en excès sont évacuées 

vers les installations de traitement de boues (épaississement, déshydratation) 

L’efficacité d’un décanteur est fonction de sa forme. Les meilleurs résultats sont obtenus dans 

les ouvrages circulaires à fond fortement incliné (50° au moins sur l’horizontal). 

         Alors, on opte pour un décanteur circulaire à fond incliné, muni d’un pont racleur  de fond 

et de surface, conduisant les boues dans les fosses d’où elles sont reprises pour le recyclage et 

l’extraction de la fraction en excès. 

    pour le calcul du  décanteur secondaire, on prend les données suivantes : 

le temps de séjour : .)25,1( heurests   on prend  ts = 1,5h.                                                           

La Vtesse ascensionnelle est de l’ordre de :Va = hm /5,2   

Le débit de pointe :  
3532.04 /pteQ m h . 

 Le volume du décanteur :  

. 532.04*1,5V Q tspte
          [4] [8] 

V=798.06 m3     On prend deux décanteur : donc V’ =V/2 = 399.03 m3   

 

 La surface horizontale du décanteur: 

532.04

2,5
h

a

Q
S

V
                                                                                              

2212.82 .hS m  

 La hauteur du décanteur : 



399.03

212.82
1,88 .

V
H m

S
h

                    On prend :H=2m.   donc     V’ = 425.64 m3   

 Le diamètre du décanteur : 

 

4. 4*425.64
16.47 .

. 3,14.2

V
D m

H
                                                                           D=17m 

 Le temps de séjour : 

ts = V’ /Qmoyh      

 ts = 425.64 / 299.93                                                                             ts = 1h25min 

B. Horizon 2040: 

 

Tableau IV-29: Les résultats de l’horizon 2040 à faible charge. 

Désignations Unité 2040 

- Données de base 

 Débit moyen journalier Qmoy j 

 Débit moyen horaire Qmoy h 

 Débit de pointe par temps sec Qp 

 Débit diurne Qd 

 Charge polluante à l’entrée du bassin Lo 

 Concentration de l’effluent en DBO5   So 

 La charge polluante à la sortie Lf 

 La charge polluante éliminée Le 

 Le rendement de l’épuration ηep 

 

 

m3/j 

m3/h 

m3/h 

m3/h 

Kg/j 

mg/l 

KgDBO5/j 

KgDBO5/j 

       % 

 

1280.2 

53.34 

87.01 

80.01 

660 

515.54 

92.43 

567.57 

86 

 

- Dimensionnement du bassin d’aération 

 Nombre de bassin 

 Volume d’un bassin V 

 Hauteur du bassin H 

 Surface horizontale d’un bassin Sh  

 Largeur d’un bassin  B 

 Longueur d’un bassin  L 

 La masse de boues dans le bassin  Xt 

 Concentration de boues dans le bassin [Xa] 

 Temps de séjours ts   -débit moyen horaire 

 

- 

m3 

m 

m2 

m 

m 

Kg 

Kg/m3 

h 

 

02 

     600 

5 

      60 

      7.5 

8 

1320 

2.2 

11h15min 



                                             - débit de pointe par temps sec 

                                             - débit diurne 

h 

h 

6h54min 

7h30min 

 

  - Besoin en oxygène 

 Quantité d’oxygène journalière Q(O2) 

 La quantité d’oxygène horaire Q(O2)/24 

 La quantité d’oxygène nécessaire pour un m3 du bassin 

Q(O2) 

 La quantité d’oxygène nécessaire en cas de 

pointe  Q(O2)pte 

 Le besoin réel de pointe en oxygène 

 

KgO2/j 

KgO2/h 

KgO2/m
3j 

 

KgO2/h 

 

KgO2/h 

 

415.8  

17.32 

0.69 

 

23.24 

 

34.17 

- Calcul de l’aérateur de surface à installer 

 Calcul de la puissance nécessaire à l’aération Pn 

 Calcul de la puissance de brassage et le maintien des 

solides en suspension dans le bassin Pb 

 Le nombre d’aérateurs dans le bassin Na 

 Besoin en énergie de l’aérateur E 

 

Kw 

Kw 

 

- 

Kwh/h 

 

22.78 

4.8 

 

05 

22.78 

- Dimensionnement du décanteur secondaire 

 Volume du bassin  V 

 Surface horizontale du décanteur  Sh 

 Hauteur du décanteur  H 

 Le diamètre du décanteur  D 

 Le temps de séjours  ts  

 

m3 

m2 

m 

m 

h 

 

139.2 

34.8 

4 

10 

1h36min 

- Bilan de boues 

 Calcul de la quantité des boues en excès Δx 

 Concentration de boues en excès mX  

 Le débit de boues en excès Qexce 

 Le débit spécifique par 
3m de bassin qsp 

 Le taux de boues recyclées R 

 Le débit des boues recyclées rQ  

 Age des boues Ab 

 

Kg/j 

Kg/m3 

m3/j 

Kg/m3.j 

% 

m3/j 

j 

 

568.87 

9.23 

61.63 

0.95 

31.29 

400.6 

2j8h 

 

 

 

 



 

 

 

 

IV.7. La désinfection :  

       La désinfection des eaux usées est un traitement d’élimination durable des agents 

pathogènes, bactéries et virus, elle peut se pratiquer au chlore(NaClO), à l’ozone. 

       Le choix entre les deux types de désinfections est habituellement en défaveur de l’ozone, 

à cause du coût d’investissement et de maintenance. 

       En Algérie l’utilisation du chlore gazeux pose beaucoup de problèmes surtout la sécurité 

de stockage qui doit être examiné et résolus avec toute l’attention nécessaire.  

       Généralement la meilleure désinfection que l’on rencontre est l’eau de javel car ce dernier 

coûte moins cher. 

 

IV.7.2.Dose du chlore à injecter :  

       La dose du chlore nécessaire dans les conditions normales pour un effluent traité est de   5 

à 10 mg/l pour un temps de contact de 30 minutes. 

 

 IV.7.2.1.Horizon 2030 : 

       On utilise une dose de 10 mg/l pendant un temps de contact de 30 mn. [1] 

IV.7.2.1.1.La dose journalière : 

   Dj = Qmoy j *(Cl2) = 7198.2* 0.01 = 71.98 Kg/j 

 

IV.7.2.1.2.Calcul de la quantité du javel pouvant remplacer la quantité du chlore: 

       On prend une solution d’hypochlorite à 40°.[1] 

      1° de chlorométrie → 3.17 g de Cl2/ NaClO   .   [1]  

      40° de chlorométrie →       X 

  X =  3.17 *40 / 1  = 127 g de Cl2/ NaClO   

IV.7.2.1.3.La quantité d’hypochlorite nécessaire :  

      1 m3 (NaClO) → 127 kg de Cl2 

       Qj                  →  71.98 Kg/j 
     Qj = 71.98/ 127 = 0.57 m3 (NaClO)/j = 23.62 l/h 

      

IV.7.2.1.4.La quantité annuelle d’hypochlorite : 

    Qa = Qj . 365 = 208.05 m3 (NaClO)/an 

 Dimensionnement du bassin de désinfection : 

    Qpte = 532.04 m3/h 

    Ts = 30 mn . 

- Le volume du bassin : 

   V = Qpte . Ts = 532.04*30/60 = 266.02 m3 

- La hauteur du bassin : 

  On fixe H = 3m  

- La surface horizontale : 



  Sh = V/H = 88.67 m2 

  On prend  Sh = 89 m2  

- La largeur et la longueur : 

On prend L = 14m donc  B = Sh / L = 89 /14             B= 6.4 m 

   IV.7.2.2.Horizon 2040 : 

   IV.7.2.2.1.La dose journalière : 

   Dj = Qmoy j (Cl2) = 8478.4*0, 01 = 84.78 Kg/j 

 

   IV.7.2.2.2.La quantité d’hypochlorite nécessaire : 

     Qj = 84.78/ 127 = 0.67 m3 (NaClO)/j = 27.82 l/h 

      

   IV.7.2.2.3.La quantité annuelle d’hypochlorite : 

    Qa = Qj*365 = 243.67 m3 (NaClO)/an 

 

 Dimensionnement du bassin de désinfection : 

    Qpte = 618.64 m3/h 

    Ts = 30 mn 

- Le volume du bassin : 

   V = Qpte*Ts = 618.64*30/60 = 309.32 m3 

- La hauteur du bassin : 

  On fixe H = 3m  

- La surface horizontale : 

  Sh = V/H = 103.11 m2 

- La largeur et la longueur : 

On prend L = 14m donc  B = Sh / L = 136 /14             B= 7.4 m 

 

Tableau IV-30:Tableau récapitulatif (la désinfection) 

Caractéristiques Horizon 2030 Horizon 2040 

Nombre 01 01 

Volume 266.02 m3 309.32 m3 

Surface 88.67 m² 103.11 m² 

Hauteur 3 m 3 m 

Longueur 14 m  14 m 

Largeur 6.4 m 7.4 m 

 

IV.8. Traitement des boues :  

IV.8.1.Introduction : 

La quantité et les caractéristiques des boues produites dépendent non seulement des 

caractéristiques de l'effluent à traiter mais encore du procédé de traitement choisi, souvent lié à 

la taille de l'installation ou à des contraintes particulières. C'est ainsi que les stations par boues 

activées en aération prolongée sont parmi les ouvrages qui produisent un minimum de boues 



en excès justifiable d'une simple concentration suivie en général d'une déshydration naturelle 

(lit de séchage), alors qu'une station biologique travaillant à forte charge produira à la fois des 

boues biologiques fermentescibles en quantité plus importante mais également des boues 

séparées de l'eau lors la décantation primaire. Ces boues nécessitent généralement une 

stabilisation (aérobie ou anaérobie) avant tout traitement mécanique ou thermique de 

déshydratation. Dans une station d'épuration d'eau usée urbaine, la récupération des boues 

provient: 

 Du décanteur primaire; 

 Du décanteur secondaire. 

Les boues primaires sont très hétérogènes et sont constituées de 65 à 70 % de matières 

organiques fermentescibles. Leur teneur en eau est de 90 à 95%. Les boues secondaires 

présentent une teneur en matière organique de 75 % et une teneur en eau d'environ 99%. 

       L’objectif du traitement des boues est double : 

- Réduction du volume des boues par élimination plus ou moins poussée de leur 

humidité ; 

- Réduction du pouvoir fermentescible, ou stabilisation.  

IV.8.2. Stabilisation des boues : 

       La stabilisation a pour but d’éliminer toutes les matières organiques fermentescibles. Elle 

n’est jamais totale et ne porte pas sur la destruction des matières à fermentation lente (de l’ordre 

de plusieurs mois). Elle peut s’opérer par voie aérobie ou anaérobie. 

 

 Stabilisation aérobie des boues : 

       Elle consiste à provoquer ou à poursuivre le développement des micro-organismes aérobies 

jusqu’à dépasser la phase de synthèse des cellules et réaliser leur propre oxydation. 

 

 Digestion anaérobie : 

       La stabilisation anaérobie se réalise par fermentation méthanique des boues des cuves 

fermées, à l’abri de l’air appelées digesteurs ; elle se produit en deux temps (phases) : 

- Première phase : 

       La fermentation est dite acide, les matières solides biodégradables sont solubilisées, puis 

dégradées par les bactéries mésophiles (35°), il s’ensuit une forte formation d’acide organique. 

- Deuxième phase : 

       La fermentation est dite méthanique, les micro-organismes sont caractérisés par un pouvoir 

de destruction cellulaire très puissant, par un développement long et par leurs grandes 

sensibilités aux conditions du milieu (PH, T°, toxiques…). 

 

       La digestion anaérobie est d’autant plus rapide que la température est plus élevée. 

       Certains facteurs sont perturbateurs ou inhibiteurs de la digestion, à savoir les éléments 

toxiques tels que (cuivre, nickel, zinc) la concentration excessive de détergents, l’excès de NH4, 

les sulfures. 

       Pour une bonne digestion, il faut que le PH varie entre (6,8 à 7,12). 

     

       D’après les comparaisons entre ces deux stabilisations : 

- Le taux de réduction des matières volatiles obtenues par stabilisation aérobie dans les 

conditions climatiques les plus fréquentes est sensiblement inférieur à celui atteint par 

digestion anaérobie. 



- Du fait de sa rusticité, de la simplicité de sa conduite, de sa facilité, à supporter les 

variations de charge, la stabilisation aérobie des boues convient bien pour les stations 

d’épuration rurales de moyenne importance. 

- La stabilisation aérobie est moins onéreuse en investissement que la digestion 

anaérobie, par contre, elle nécessite d’importantes dépenses d’énergie. 

- La récupération de gaz (digestion anaérobie) permet des économies sur les frais 

d’exploitation. 

  

De cette comparaison, on préfère la digestion anaérobie. 

 

IV.8.3. Epaississement des boues : 

       C’est le stade le plus simple de la réduction du volume des boues qui s’effectue sans 

dépense d’énergie notable. 

- Il peut permettre une réduction des ouvrages de digestion aérobie et anaérobie. 

- Il engendre une amélioration de la production des dispositifs de déshydratation. 

       De nombreuses techniques sont utilisées pour réaliser l’épaississement des boues à savoir : 

 

      IV.8.3.1. Epaississement par décantation : 

       Les boues sont introduites dans une cuve (épaississeur) profond (H≥3,5 m pour les boues 

urbaines), afin de faciliter le tassement des boues dont l’évacuation se fait par le fond tandis 

que le liquide surnageant par le haut. 

       On distingue deux types d’épaississeurs : 

- Epaississeurs non raclés. 

- Epaississeurs mécanisés. 

       L’épaississeur mécanisé est de forme circulaire, équipé d’un ensemble mécanique tournant 

dont le rôle est double : 

- Assurer le transfert des boues déposées vers la fosse centrale, au moyen de racleurs ; 

- Faciliter le dégagement de l’eau interstitielle et des gaz occlus au moyen d’une herse 

verticale accrochée au dispositif tournant. 

 

       Le diamètre de cet ouvrage commence de  5 m et peut atteindre 40 m. 

 

     IV.8.3.2. Epaississement par flottation : 

     Il consiste à réduire la masse volumique apparente des particules par absorption des fines 

bulles de gaz de façon à provoquer leur entraînement vers la surface. Les boues concentrées 

sont récupérées par raclage de la surface du liquide. 

 

       En fin, nous optons pour un épaississeur mécanique par décantation car ce dernier est moins 

cher que l’épaississeur par flottation (demande des frais d’exploitation élevés). 

 

IV.8.4. Déshydratation des boues : 

       La déshydratation des boues constitue la dernière étape de réduction du volume de boues. 



       Plusieurs techniques ont été mises en œuvre : 

 

     IV.8.4.1.Déshydratation sur lits de séchage : 

       Elle s’effectue par double action-filtration de l’eau à travers le sable 

- Evaporation de l’eau en surface dont la remontée est entretenue par capillarité. 

 

     IV.8.4.2.Déshydratation mécanique : 

       Ce traitement comporte deux stades : 

 Premier stade : 

       Conditionnement des boues pour augmenter par floculation la taille des particules en 

suspension et augmenter la cohésion du floc 

 Deuxième stade : 

       Opération de déshydratation  

- Filtration sous vide 

- Filtration sous pression 

- Centrifugation (séparation du mélange solide liquide par action de la force centrifuge) 

 

     IV.8.4.3. Déshydratation naturelle (séchage thermique) : 

       Le séchage s’effectue à l’air libre sur des airs constituants un massif drainant de 0,25 à 0,4 